BOLETIM Nº 49 - 3 DE DEZEMBRO DE 2020 / 41

Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: ARTE-EDUCAÇÃO

1. Jorge Cardoso Paulino;
2. Iasmim Cavalcanti Caballero Lira;
3. Maria Teresa da Silveira;
4. Tulani Pereira da Silva;
5. Ana Laura Simão;
6. Caroline de Andrade Cunha;
7. Luzia de Mendonça.

EDITAL Nº 496, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº
253 de 16/01/2020, publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso
de suas atribuições,

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de professores substitutos, referente ao Edital nº 448
de 13 de novembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 218
de 16 de novembro de 2020, divulgando, em ordem de classifi cação, os nomes
dos candidatos aprovados:
Departamento: DEPARTAMENTO DE DIDÁTICA
Setorização: DIDÁTICA E PRÁTICA DE ENSINO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

1. Alexandre Barbosa Fraga;
2. Bruna Lucila de Gois dos Anjos;
3. Aline Borghoff  Maia.

PORTARIA Nº 6556, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Retifi cação de averbação de tempo de contribuição

Na portaria 935 de DE 09 DE SETEMBRO DE 2020, de averbação
de tempo de contribuição da servidora MARINALVA SILVA OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 1181592, publicada no BUFRJ nº 7 do dia 13/02/2020,

“Onde lê-se: 23/05/1985 a 0808/1986”
“Leia-se: 23/05/1985 a 08/08/1986"
(Processo nº 23079.212755/2019-65).

PORTARIA Nº 8185, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve designar a professora JULIANA MARSICO CORREIA DA SILVA,
SIAPE 1625480, como representante suplente da Faculdade de Educação
da UFRJ na Comissão Permanente de Licenciatura – CPL/CEG/PR-1/UFRJ.

PORTARIA Nº 8186, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suasatribuições,

Resolve, por deliberação da 10ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de novembro de 2020, dispensar a professora
JACQUELINE CALVANCANTI CHAVES, SIAPE 2144493, do Grupo
de Trabalho Planejamento e Organização das Ações da Faculdade de
Educação da UFRJ no Contexto COVID-19.

PORTARIA Nº 8187, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O Vice-Diretor da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professor Thiago Ranniery Moreira de Oliveira, nomeado pela Portaria nº 419
de 23/01/2020, publicada no BUFRJ nº 05 de 30/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve, por deliberação da 10ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de novembro de 2020, dispensar a professora
MARIA COMES MUANIS, matrícula SIAPE 1412666, do Núcleo de
Planejamento Pedagógico das Licenciaturas – NPPL do Curso de Pedagogia do
Complexo de Formação de Professores.

PORTARIA Nº 8188, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve, por deliberação da 10ª Sessão Ordinária da Colenda Congregação,
realizada em 10 de novembro de 2020, designar as professoras MÔNICA
PEREIRA DOS SANTOS, 1228006; e TERESA PAULA NICO REGO
GONÇALVES,SIAPE 2188131, para integrarem o Núcleo de Planejamento
Pedagógico das Licenciaturas – NPPL do Curso de Pedagogia do Complexo de
Formação de Professores.

PORTARIA Nº 8203, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Maria Comes Muanis, nomeada pela Portaria nº 253 de 16/01/2020,
publicada no DOU nº 12, Seção 2 de 17/01/2020, no uso de suas atribuições,

Resolve nomear, por deliberação da 10ª Sessão Ordinária da Colenda
Congregação, realizada em 10 de novembro de 2020, a Comissão de Avaliação da
Faculdade de Educação, composta pelos docentes abaixo, a fi m de avaliar a
solicitação de Progressão Funcional na Classe A do professor FÁBIO ARAÚJO
DE SOUZA (processo nº 23079.220991/2020-99).
Membros Titulares

• Daniela Patti do Amaral (Classe DII – Professor Associado II -
FE/UFRJ) - presidente;

• Ana Teresa de Carvalho Corrêa de Oliveira (Classe DIII - Professor
Associado III – FE/UFRJ);

• Rosa Maria Leite Ribeiro Pedro (Classe E – Professor Titular - IP/UFRJ).
Suplentes

• Reuber Gerbassi Scofano (Classe DIII – Professor Associado III – FE/UFRJ);
• Joaquim Fernando Mendes da Silva (Classe DIII – Professor

Associado III - IQ/UFRJ).

PORTARIA Nº 8224, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Averbação de Tempo de Contribuição

ALESSANDRA NICODEMOS OLIVEIRA SILVA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1362460, em exercício na Faculdade de Educação.
Averbada a Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo INSS,
os períodos de 12/01/1989 a 13/03/1989, na empresa CONASA CONSTRUTORA
SA; 18/03/1989 a 01/05/1989, na na empresa CARREFOUR COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA; 01/09/1992 a 07/03/1994, na na empresa PROVINCIA
CARMELITANA DE SANTO ELIAS; 04/08/1997 a 01/12/1997, na na empresa
CONS DE ENT DE BEM ESTAR SOC DO MUNDO RJ; 02/01/1998 a
06/02/1998, na na empresa CENTRAL DE OPORTUNIDADES; 13/03/1998 a
30/12/1999,na na empresa MUNICIPIO DE ANGRA DOS REIS, perfazendo
um total de 1.473 dias, ou seja, 04 anos e 12 dias, para fi ns de aposentadoria
e disponi-bilidade, conforme artigo 103, V da Lei nº 8112 de 11/12/1990.
(Processo nº 23079.215118/2020-84)

PORTARIA Nº 8229, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

Averbação de Tempo de Contribuição

ALESSANDRA NICODEMOS OLIVEIRA SILVA, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1362460, em exercício na Faculdade de Educação.
Averbada a Certidão de Tempo de Contribuição expedida pela Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro, o período de 21/11/2001 A 22/08/2010, perfazendo um
total de 3.197 dias, ou seja, 08 anos, 09 meses e 02 dias, para fi ns de aposentadoria
e disponibilidade, conforme artigo 103, V da Lei nº 8112 de 11/12/1990.
(Processo nº 23079.215118/2020-84)

PORTARIA Nº 8362, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

Edital de Banca Examinadora

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Maria Comes Muanis,

Resolve tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso
para Professor Adjunto A, Setor Didática Especial e Prática de Ensino de Língua
Portuguesa – MC-061, para a Faculdade de Educação, conforme Edital n° 953,
de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial da União nº 248, de 24
de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada na 10ª Sessão Ordinária
da Colenda Congregação da Faculdade de Educação, realizada em 10/11/2020.

Membros Titulares:
• Prof. Dr. Marcos Vinicius Scheffel (Classe DI – Professor

Associado I - FE/UFRJ) – presidente
• Profª Drª Ana Crélia Penha Dias (Classe CIV – Professor

Adjunto IV - FL/UFRJ)
• Prof. Dr. Luiz Antonio Gomes Senna (Classe E – Professor Titular - FE/UERJ)
• Profª  Drª Silvia Maria de Sousa (Classe DI – Professor

Associado I - UFF)
• Profª Drª Flávia Vieira da Silva do Amparo (Classe DI – Professor

Associado I - UFF)

42 / BOLETIM Nº 49 - 3 DE DEZEMBRO DE 2020

Suplentes:
• Profª Drª Ludmila Thomé de Andrade (Classe E – Professor Titular -

FE/UFRJ)
• Profª Drª Paula da Silva Vidal Cid Lopes (Classe DI – Professor

Associado I - UERJ)
Técnicos administrativos responsáveis:

• Clara Siqueira Geber Oliveira
• Leonardo Vasconcellos Bragança e Oliveira
• Mariana Chaves Lopes
• Poliana Viana Rangel
Os candidatos têm um prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da

data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação do
todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

INSTITUTO DE FILOSOFIA
E CIÊNCIAS SOCIAIS

PORTARIA Nº 8184, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Averbação de Tempo de Serviço

ANDRÉ PEREIRA BOTELHO, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 1546619, localizado no IFCS, admitido em 18/08/2006. Averbado em
seus assentamentos funcionais, conforme consta na certidão expedida pelo INSS,
os períodos de; 01/05/1985 a 30/06/1987; 01/02/2001 a 31/01/2003 e 01/07/2006
a 31/07/2006, totalizando 1.550 dias, ou seja, 04(quatro) anos e 03(três) meses.
O referido tempo é computável para fins de aposentadoria conforme
artigo 103 V da Lei 8112/90, processo n. 23079.203826/2019-39

INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 473, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

De ordem do Senhor Diretor do Instituto de Psicologia, do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Prof. Arthur Arruda Leal Ferreira, e de acordo com a legislação e regimentos
em vigor, faço público, o adendo referente ao edital de mestrado número 379/2020
de 30 de setembro de 2020, publicado no Boletim nº 41 de 08/10/2020.

No item 7.3, onde se lê: A comissão indicada para cada candidato será defi nida
de acordo com a natureza do projeto, entre as composições que se seguem:

Linha de Pesquisa Subjetividade, Cultura e Práticas Clínicas

Membros efetivos Membros suplentes

1. Cláudia Henschel e Hebe Gonçalves Cristiana Carneiro e Cláudia Henschel

2. Lucia Rabello e Cristiana Carneiro Claudia Henschel

3. Cristiana Carneiro e Cláudia Henschel Hebe Signorini e Lucia Rabello

Leia-se, a comissão indicada para cada candidato será defi nida de acordo com
a natureza do projeto, entre as composições que se seguem: Linha de Pesquisa
Subjetividade,

Cultura e Práticas Clínicas

Membros efetivos Membros suplentes

1. Lucia Rabello e Cristiana Carneiro Claudia Henschel

2. Cristiana Carneiro e Cláudia Henschel Lucia Rabello
Os demais dados do edital permanecem sem alteração.
Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2020.
Coordenador: Fernando José Gastal de Castro
Diretor: Arthur Arruda Leal Ferreira

EDITAL Nº 474, DE 26/11/2020

De ordem do Senhor Diretor do Instituto de Psicologia, do Centro de
Filosofi a e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Prof.
Arthur Arruda Leal Ferreira, e de acordo com a legislação e regimentos em
vigor, faço público, o adendo referente ao edital de mestrado número 380/2020
de 30 de setembro de 2020, publicado no Boletim nº 41 de 08/10/2020.

No item 7.3 onde se lê: a comissão indicada para cada candidato será defi nida
de acordo com a natureza do projeto, entre as composições que se seguem
na Linha de Pesquisa Subjetividade, Cultura e Práticas Clínicas

Membros efetivos Membros suplentes

1. Cláudia Henschel e Hebe Gonçalves Lucia Rabello

2. Lucia Rabello e Cristiana Carneiro Claudia Henschel

3. Cristiana Carneiro e Cláudia Henschel Hebe Signorini e Lucia Rabello

Leia-se: a comissão indicada para cada candidato será defi nida de acordo com
a natureza do projeto, entre as composições que se seguem na Linha de Pesquisa
Subjetividade, Cultura e Práticas Clínicas

Membros efetivos Membros suplentes

1. Lucia Rabello e Cristiana Carneiro Claudia Henschel

2. Cristiana Carneiro e Claudia Henschel Lucia Rabello
Os demais dados do edital permanecem sem alteração.
Rio de Janeiro, 26 de novembro de 2020.
Coordenador : Fernando José Gastal de Castro
Diretor: Arthur Arruda Leal Ferreira

PORTARIA Nº 8268, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

O Diretor do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, professor Doutor Arthur Arruda Leal Ferreira, nomeado pela
Portaria nº 10.082 de 09 de novembro de 2017, publicada no DOU nº 216 –
Seção 2, de 10 de novembro de 2017, resolve:

Resolve designar os seguintes membros abaixo relacionados, para
comporem a Comissão de Acessibilidade do Instituto de Psicologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

• Camilo Barbosa Venturi, professor de Magistério Superior,
SIAPE: 1893155 - Presidente da Comissão;

• Beatriz Sancovschi, Professor de Magistério Superior, SIAPE: 2581937;
• Maria Clara de Almeida Carijó, Professor de Magistério Superior -

SIAPE 3065465;
• Manoel Alves do Nascimento, Servidor Técnico-Administrativo,

SIAPE: 0361806;
• Mario Costa de Abreu, Representante dos Discentes - DRE: 117232732; e
• Virginia Kastrup, Professor de Magistério Superior - aposentada,

SIAPE: 0374270.

CENTRO DE CIÊNCIAS
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

INSTITUTO COPPEAD DE ADMINISTRAÇÃO

RESUMO DO EDITAL Nº 439

Seleção ao Curso de Doutorado - Dinter

Turma de 2021

A Diretora do Instituto COPPEAD de Administração (COPPEAD), da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições,
previstas no artigo 6º, inciso III do Regimento Interno, e considerando o
artigo 12, inciso I, da Regulamentação das Comissões de Pós-Graduação e
Pesquisa da Pós-Graduação Stricto Sensu e das Comissões Deliberativas dos
Programas de Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG n° 3, de 11 de
dezembro de 2009), torna público que estarão abertas, de 07 de dezembro de 2020
a 11 de dezembro de 2020, as inscrições para a seleção ao curso de
Doutorado em Administração - Dinter, turma de 2021, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.
Inscrições: de 07 de dezembro de 2020 a 11 de dezembro de 2020.
O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos:
www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.coppead.ufrj.br
Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2020.
Diretora Instituto COPPEAD de Administração: Elaine Maria Tavares Rodrigues
Coordenador Programa de Pós-Graduação: Peter Fernandes Wanke

EDITAL Nº 439

DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS PARA O CURSO
DE DOUTORADO EM ADMINISTRAÇÃO INTERINSTITUCIONAL
(DINTER) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

DO COPPEAD/UFRJ PARA O ANO LETIVO DE 2021

1. PREÂMBULO
1.1 A Diretora do Instituto COPPEAD de Administração (COPPEAD), da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas atribuições,
previstas no artigo 60, inciso III do Regimento Interno, e considerando o
artigo 12, inciso l, da Regulamentação das Comissões de Pós-Graduação e
Pesquisa da Pós-Graduação Stricto Sensu e das Comissões Deliberativas dos
Programas de Pós-Graduação da UFRJ (Anexo à Resolução CEPG n° 3, de
11 de dezembro de 2009), publica as instruções para o processo seletivo de